
DELIBERA DI GIUNTA n.50 del 06-07-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 1  

 

 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 

Provincia di Macerata 

  

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 50 del Reg.  Data 06-07-2021 
 

 

 

 

Oggetto:    PSR misura 19.2.7.6 : operazione A - lavori di restauro e risanamento 

conservativo di un tratto delle mura urbiche del centro storico lungo via Principessa 

Margherita e realizzazione di un percorso pedonale sicuro lungo la stessa - richiesta 

anticipo del 25% del contributo ammesso. 

 

 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  sei del mese di luglio alle ore 18:30, nella Sede 

Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si é riunita la Giunta Comunale 

nelle persone dei Signori: 

 

   VITA ALESSIO SINDACO P 

BUDASSI CARLA ASSESSORE P 

CIPOLLARI CLAUDIO Assessore P 

   

Presenti n.    3                                                                  Assenti  n.    0 

 

 

Partecipa il Segretario Dott. Montaruli Angelo 

Il  Presidente  Dott.  VITA ALESSIO  in  qualità  di 

SINDACO dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, 

passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 



DELIBERA DI GIUNTA n.50 del 06-07-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 2  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PRESO ATTO che il Bando del GAL Sibilla “PSR Marche 2014-2020 (Reg. CE 1305/2013) – 

Misura 19 – Sostegno allo sviluppo locale Leader: Misura 19.2.7.6 Operazione A) – 

Investimenti relativi al patrimonio culturale e naturale delle aree rurali” prevede un 

contributo pubblico massimo di €.100.000,00 per interventi strutturali di recupero, restauro e 

risanamento conservativo del patrimonio culturale e dei beni paesaggistici; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 123 del 08/11/2018, esecutiva a tutti 

gli effetti di legge, con la quale l’Amministrazione Comunale ha espresso il proprio atto di 

indirizzo di partecipazione al bando della Regione Marche – PSR Marche 2014-2020 (Reg. 

CE 1305/2013) – Misura 19: sostegno allo sviluppo locale leader GAL Sibilla – Misura 

19.2.7.6: Operazione A) – investimenti relativi al patrimonio culturale e naturale delle aree 

rurali; 

 

VISTA la determinazione del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici n. 158 del 20/11/2018 

con la quale si è provveduto a conferire gli incarichi per lo svolgimento dei seguenti servizi 

tecnici: 

 arch. Franco Casadidio: redazione progetto di fattibilità dei “lavori di restauro e 

risanamento conservativo di un tratto delle mura urbiche del Centro Storico lungo via 

Principessa Margherita e realizzazione percorso pedonale sicuro lungo la stessa” per un 

importo complessivo di €. 1.268,80; 

 tecnico Andrea Coluccini: caricamento della domanda di contributo sul sistema SIAR 

(http://siar.regione.marche.it)  di tutti gli allegati dello studio di fattibilità in oggetto di 

cui al bando della Regione Marche – PSR Marche 2014-2020 (Reg. CE 1305/2013) – 

Misura 19: sostegno allo sviluppo locale leader GAL Sibilla – Misura 19.2.7.6 

operazione “A”: investimenti relativi al patrimonio culturale e naturale delle aree 

rurali, per un importo complessivo di €. 366,00; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 130 del 27/11/2018, esecutiva a tutti gli 

effetti di legge, con la quale è stato approvato il progetto di fattibilità, redatto in data 

26/11/2018 dall’arch. Franco Casadidio, per i “lavori di restauro e risanamento conservativo 

di un tratto delle mura urbiche del Centro Storico lungo via Principessa Margherita e 

realizzazione percorso pedonale sicuro lungo la stessa” dell’importo complessivo di €. 

100.000,00 di cui €. 78.192,33 per lavori ed €. 21.807,67 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione; 

 

PRESO ATTO che: 

 in data 29/11/2018 si è provveduto alla liquidazione della fattura del dr. Andrea Coluccini 

n. 3/2018 del 28/11/2018, dell’importo complessivo di €. 366,80, relativa alla prestazione 

professionale per l’inserimento della domanda di aiuto dei lavori in oggetto nel sistema 

SIAR; 

 in data 07/12/2018 si è provveduto alla liquidazione della fattura dell’arch. Casadidio n. 

2/E del 06/12/2018, dell’importo complessivo di €. 1.268,80, relativa alla prestazione 

professionale per la redazione del progetto di fattibilità dei lavori in oggetto; 

 

CONSIDERATO che in data 07/11/2019 è pervenuta a questo Ente la comunicazione di parziale 

finanziamento dei lavori in oggetto ed ai sensi dell’art. 7.4.1 del bando GAL i “lavori di 

restauro e risanamento conservativo di un tratto delle mura urbiche del Centro Storico lungo 

via Principessa Margherita e realizzazione percorso pedonale sicuro lungo la stessa” 

dovranno essere ultimati entro il 07/11/2021, salvo proroga di mesi 6 (sei); 

 

http://siar.regione.marche.it/


DELIBERA DI GIUNTA n.50 del 06-07-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 3  

RICHIAMATE le seguenti determinazioni del Responsabile dell’Area Tecnica: 

 n. 184 del 17/08/2020 con la quale si è provveduto a conferire all’arch. Franco Casadidio 

l’incarico per la redazione del progetto ESECUTIVO dei “lavori di restauro e 

risanamento conservativo di un tratto delle mura urbiche del Centro Storico lungo via 

Principessa Margherita e realizzazione percorso pedonale sicuro lungo la stessa” per un 

importo complessivo di €. 6.724,64 di cui €.5.300,00 per onorario professionale, €. 

212,00 per la C.I. al 4% ed €. 1.212,64 per l’I.V.A. al 22%; 

 n. 79 del 23/04/2021 con la quale è stato assunto l’impegno di spesa di €. 6.724,64, al 

capitolo 2849 “Lavori riparazione mura castellane ..” del bilancio di previsione 2021, 

per il pagamento delle spese tecniche di cui alla determina n. 184 del 17/08/2020; 

 n. 85 del 07/05/2021 con la quale: 

 si è preso atto della rinuncia dell’arch. Franco Casadidio per l’incarico professionale 

di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori in oggetto; 

 si è rideterminato l’importo per la prestazione professionale dell’arch. Casadidio in 

complessivi €. 5.200,00 di cui €. 5.000,00 per onorario professionale ed €. 200,00 per 

C.I. nella misura del 4%, I.V.A. esente per legge; 

 

FACENDO SEGUITO alla comunicazione del GAL Sibillina n. 535 di protocollo del 11/06/2021 

in merito alla possibilità di concessione di un anticipo, non superiore al 25% del contributo 

ammesso, successivamente all’approvazione dell’atto di concessione del finanziamento da 

parte del GAL Sibilla; 

 

RITENUTO di deliberare in merito; 

 

VISTO l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla competenza 

per l’adozione del presene atto; 

 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile dell’Area 

Tecnica secondo quanto disposto dall’art. 49 del Decreto Legislativo 267/2000, dando atto 

che non è necessaria l’acquisizione del parere di regolarità contabile; 

 

Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese,                      

 

DELIBERA 

 

1. Il documento istruttorio, allegato alla presente deliberazione, costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente dispositivo. 

 

2. Di autorizzare il Sindaco, quale legale rappresentante dell’Ente, alla richiesta di 

anticipazione di €.20.338,14, pari alla quota del 25% del contributo ammesso (€. 

81.352,56) al Comune di Belforte del Chienti a seguito di partecipazione al Bando ad 

oggetto “Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 – Misura 19.2.7.6 Operazione “A”: 

investimenti relativi al patrimonio culturale “lavori di restauro e risanamento 

conservativo di un tratto delle mura urbiche per la realizzazione di un percorso pedonale 

sicuro lungo via P. Margherita”; 

 

3. Di impegnarsi, così previsto, alla restituzione dell’anticipo di €. 20.338,14 qualora il diritto 

all’anticipo venga meno o nel caso in cui l’investimento realizzato determini un importo 

inferiore alla somma liquidata a titolo di anticipazione. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.50 del 06-07-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 4  

4. Di dare atto che l’importo della garanzia troverà l’apposita copertura finanziaria con 

riserve di bilancio da recepire con specifico atto qualora sia necessario. 

 

5. Di individuare quale Responsabile del Procedimento il geom. Mauro Paglialunga, 

Responsabile dell’Area Tecnica di questo Ente, il quale provvederà all’attuazione del 

presente atto. 

 

 

Indi con separata unanime votazione resa ai sensi del 4° comma, dell'art. 134, del D. Lgs. n. 

267/2000, 

 

D I C H I A R A 

 

immediatamente eseguibile il presente provvedimento. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.50 del 06-07-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 5  

============================================================== 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto ed essendo state eseguite tutte le procedure di 

legge previste per la fattispecie, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49, comma 1, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni si esprime 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 

 
 

 

Belforte del Chienti, 06-07-2021 Il Responsabile del servizio  

 Paglialunga Mauro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.50 del 06-07-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 6  

=================================================================== 

Li,  06-07-2021 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

      IL PRESIDENTE                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. VITA ALESSIO                                  F.to   Dott. Montaruli Angelo 

___________________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene  pubblicata all'Albo Pretorio 

di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 15-07-21. 

 

[X] Contestualmente viene comunicata ai Capigruppo Consiliari in  data 15-07-21,  

       Prot. n. 3476. 

 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Li, 15-07-21                                                                  F.to   DOTT. ROMAGNOLI LUCA 

 

___________________________________________________________________________ 

 

ESECUTIVITA` 

 

o La presente deliberazione, non soggetta a controllo, è dichiarata 

immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 

 

 

La presente deliberazione, non soggetta a controllo, è divenuta esecutiva trascorsi 10 

giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione. 

 

            IL SEGRETARIO COMUNALE 

            F.to Dott. Montaruli Angelo 

 

__________________________________________________________________________ 

 

 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

 

Dalla Residenza Comunale, li 15-07-2021 

 

 

                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                       *F.to Dott. Montaruli Angelo  

 

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 

responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 

=================================================================== 


